
 

 

DETERMINAZIONE N.84/2011/DE10 del 5.12.2011 

DIREZIONE TTrraassppoorrtt ii ,,   IInnffrraassttrruuttttuurree,,   MMoobbii ll ii ttàà  ee  

LLooggiisstt iiccaa..  

 

SERVIZIO Servizio Trasporto Pubblico Locale su 

gomma e su ferro. 

 

UFFICIO Contratti di servizio, concessioni e politica 

Tariffaria del tpl. 

 

OGGETTO: F.lli Napoleone P e T. s.n.c. di Maria Rita 
Napoleone & C. – Ortona. Prolungamento a 

titolo sperimentale della Autolinea Pilkington 

– Vasto Marina – Vasto – Agip Ortona fino 

alla sede ENI di San Giovanni Teatino.   

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE la Società F.lli Napoleone P e T. s.n.c. di Maria Rita Napoleone & C. – con sede a 

Ortona esercita l’Autolinea Pilkington – Vasto Marina – Vasto – Agip Ortona; 

CONSIDERATO lo spostamento della sede ENI in Località di Sambuceto di S.Giovanni Teatino, via 

Aterno, 157 come da nota a firma dei dipendenti del 30.8.2011 prot.n. 177147 (allegato n.1);  

VISTA la nota della Società F.lli Napoleone P e T. s.n.c. di Maria Rita Napoleone & C. – con sede a 
Ortona,  del 9.8.2011 acquisita, in pari data, al protocollo regionale con il n.167969 (allegato n.2) 

con cui è stato richiesto il prolungamento della Autolinea Pilkington – Vasto Marina – Vasto – Agip 

Ortona fino alla nuova sede ENI di Sambuceto di S.Giovanni Teatino;   

VISTA la nota n.191551/DE10 del 20.9.2011 in cui con riferimento alla richiesta di 

prolungamento della linea precisava l’impossibilità di adottare provvedimenti che stabiliscano 

aumenti chilometrici dei servizi di TPL esercitati dai concessionari  oltre il limite fissato per 
ciascun azienda con la DGR n.485 del 18 luglio 2011; 

DATO ATTO che la citata nota evidenziava che eventuali nuove esigenze, potessero essere risolte 

nell’ambito del monte chilometrico assentito con la citata deliberazione, operando ristrutturazioni 

dei servizi che ne aumentassero l’efficacia e l’efficienza o in alternativa attraverso l’inserimento di 

servizi aggiuntivi sulla rete regionale extraurbana, senza contribuzione regionale, anche  in via 
sperimentale;  

VISTA la nota della Società F.lli Napoleone P e T. s.n.c. di Maria Rita Napoleone & C. – con sede a 

Ortona,  del 1.12.2011 acquisita, in pari data, al protocollo regionale con il n.248309 (allegato 

n.3) con cui detta società si dichiara disponibile ad effettuare in via sperimentale senza 

contribuzione regionale il prolungamento della Autolinea Pilkington – Vasto Marina – Vasto – Agip 

Ortona fino alla nuova sede ENI di Sambuceto di S.Giovanni Teatino; 

DATO ATTO che si adotta in merito una Determinazione Dirigenziale, trattandosi di un 

prolungamento di autolinea a titolo sperimentale e senza contribuzione regionale e che verrà 

viceversa adottata Deliberazione di Giunta Regionale solo ove detta linea venga stabilizzata 

nell’ambito di una ristrutturazione dei servizi ai sensi della L.R. 59/99 che comunque non potrà 

comportare il superamento del tetto chilometrico di contribuzione fissato per la Società F.lli 
Napoleone P e T. s.n.c. di Maria Rita Napoleone & C.  dalla DGR n.485 del 18 l 

uglio 2011; 

RITENUTO di autorizzare il prolungamento a titolo sperimentale e senza contribuzione  regionale 

della Autolinea Pilkington – Vasto Marina – Vasto – Agip Ortona fino alla sede ENI di San Giovanni 

Teatino come da programma di esercizio presentato dalla Società F.lli Napoleone P e T. s.n.c. di 

Maria Rita Napoleone & C. – con sede a Ortona (allegato n.4); 



 

CONSIDERATO che le modifiche non comportano alcun impegno a carico del Bilancio della 

Regione Abruzzo; 

VISTO l’art.3 comma 2 punto n.1) della L.R. 152/98; 

VISTA la L.R. n. 77/99; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto attestato 

Direttore della Direzione  Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

1. di autorizzare il prolungamento a titolo sperimentale e senza contribuzione  regionale della 

Autolinea Pilkington – Vasto Marina – Vasto – Agip Ortona fino alla sede ENI di San 

Giovanni Teatino come da programma di esercizio presentato dalla Società F.lli Napoleone 

P e T. s.n.c. di Maria Rita Napoleone & C. – con sede a Ortona; 

2. di dare atto che sul tratto prolungato non potrà essere esercitato traffico locale e che il 
servizio avrà inizio, previa adeguata comunicazione all’utenza, alla data dell’effettivo 

trasferimento della sede Eni a Sambuceto di S. Giovanni Teatino, via Aterno, 157; 

3. di dare atto che nel corso della sperimentazione la Società F.lli Napoleone P e T. s.n.c. di 

Maria Rita Napoleone & C. dovrà comunicare settimanalmente il numero dei trasportati 

per ogni corsa alla Direzione Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica; 

4. di dare atto che la sperimentazione avrà durata di mesi due, salvo proroga, e che verrà 
adottata Deliberazione di Giunta Regionale solo ove detta linea venga stabilizzata 

nell’ambito di una ristrutturazione dei servizi ai sensi della L.R. 59/99 che comunque non 

potrà comportare il superamento del tetto chilometrico di contribuzione fissato per la 

Società F.lli Napoleone P e T. s.n.c. di Maria Rita Napoleone & C.  dalla DGR n.485 del 18 

luglio 2011; 

5. di dare atto che le modifiche di cui al presente provvedimento non comportano alcun 

impegno a carico del Bilancio della Regione Abruzzo; 

6. di notificare la presente determinazione alla Società “F.lli Napoleone P e T. s.n.c. di Maria 

Rita Napoleone & C.” con sede a Ortona, al Componente la Giunta, al Direttore Regionale 

della Direzione Trasporti, Mobilità, Infrastrutture e Logistica ed al Servizio Affari Finanziari 

e Giuridici, Vigilanza e Controllo,  loro sedi.              

 

 

L'Estensore 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 

 

_______________________________ 

Il Dirigente del Servizio 

(dott.ssa Maria Antonietta Picardi) 

(firma) 

 

Il Responsabile dell'Ufficio 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 


